ultis: CHRYS. Quis vero non ad vanam gloriam erat que dicebantur a christo: sed ad salutem non voluit ostendere eos servos esse hominum: sed peccati: quod difficillima fuit: et aqua solus deus eripere potest. unde sequitur: Respondit eis Iesus. Amen amen dico vobis. quod omnis qui se peccatorem se putat. Amen dico vobis. quod non est in interpretatu: nec grecus hoc interpretatus ausus est facere vel latine. Nam hoc verbum amen hebraicum est: non est autem interpretatum: ut bonorem haberet vel lamentum secreti: non ut esset ligatum: sed ne vilesceret nudatum. Ita quatuor hoc comedatumque sit: ex ipsa generatione cognoscitur: Verum dico vobis. veritas dicitur: que veritas non dicitur verum dico: mentiri omnino non possit: in incalcat: et omittentes quodammodo excitat: non tamen non vult quod dicit. Omnis inquit iudeus: grecus: omnes pauper: impator: et medicus si facit peccatum: servus est peccati.

GRE. lxx. mo. Quia quis se piano desiderio subijcit iniquitatis dominio vanda libera mentis colla supponit. sed hinc dno contradicim: cu iniquitati q nos ceperat relatu etiamus: cu cofuetudine violenter resistim: cu culpa penitendo percutim: et maculas sordium lachrymis lauamus.

GRE. lxx. mo. Quato aut aliq liber peragat pueria q voluit: tato et servitio obnoxius obligatur. AV. O miserabilis servus: servus hominis aliquid sui dno dnois ipse se fatigat: fugiendo requiescit: servus peccati quo fugit: se cu trahit quocumq fugerit. Peccatum. n. qd facit in se: et voluntas trahit: pccat n. trahit. pccat qd delectabat: remanet qd pugnat. Solus de pccato libere potest: q venit sine pccato: et factus est sacrificium pro pccato. Nam sequitur: Servus aut non manet in domo in eternum. Ecclesia est domus: servus peccator: est: nisi intrans in ecclesia peccatores. non ergo dicit: Servus non est in domo: sed non manet in domo in eternum. Si ergo nullus est servus: quis ibi erit: qd gloriabilis mundus se esse a peccato: multum nos terruit. sed ad dicit: filius aut manet in eternum. Ergo solus in domo sua erit christus. An forte in hoc q dicitur: caput et corpus est. Non. n. sine ca terruit: et ipse de dicit: terruit: ne peccatum amarem. spem dedit: ne de peccati absolutioe diffiderem. Hoc est ergo spes nra: ut a libero liberemur. Ipse. n. pccat dedit: non arguit sed sanguine suus: et propter hoc subdit. Si ergo si. vos libere. ve. l. eritis AV. de ver. 10. Non a barbaris: sed a diabolo: non in corpore captivitate: sed ab aie iniquitate. AVG. sup. lo. P. ma libertas est carere criminibus: sed ista inchoata non perfecta libertas: q: caro concupiscit adversus spiritum: ut non ea q vultis faciat. Libertas autem plena atq perfecta est: qui nulle erit inimicitie: quando novissima inimica mors destruet.

CHRYS. Uel alii q dixerat: Qui facit peccatum servus est peccati. ne precurrat et dicat: immolationes habem: ille nos eripere potest. propterea induxit: Ser. no. ma. i. d. o. i. eter. si. ma. in. eternu. Domus mentione facit: pccat pncipatu domo nominans: ostendens ex translatione humanorum: qm sicut dicit in domo: ita ipse omnia potatem habet. hoc. n. qd dicit: Non manet. significat non h3 potatem donandi: sed filii q dicit dno domus h3. Et lo sacerdotis veteris legis non habebat potestatem per sacramenta legalia pccata dimittere. oes. n. peccata uerunt: etia sacerdotis q pro seipso ut dicit apostolus ne cesset habebat sacrificia offerre: h3 h3 potatem. vñ cõclus dicit: Si ergo filii. vos libere. ve. l. be. eritis. ostendens q munda libertas de qua gloriabatur non est vera libertas. AV. Noli ergo libertate abuti ad libere peccandum: sed vitare ad non peccandum. Erat enim voluntas tua libera si fueris pccatoris liber: si fueris servus iniquitatis.

Scio qz filii abrae estis: s3 queritis me interficere: qz sermo meus non capit in vobis. Ego quod vidi apud patrem loquor: et vos que vidistis apud patrem vestrum facitis. Responderunt et dixerunt ei: Pater noster abraam est. Dicit eis Iesus: Si filii abrae estis: opera abrae facite. Nunc aut queritis me in

terficere: hominem qui veritatem vobis locutus sum quam audivi a deo. Hoc abraam non fecit. Vos facitis opera patris vestri.

AV. Iudei se liberos dixerunt: qz semet ipsi erant abrae. Quid ergo dicit ad hoc ruderit subditur: Scio qz filii abrae estis q. d. Agnosco vos qz filii estis abrae carnis origine: non cordis fide. et id subdit: s3 queritis me interficere. CHRYS. Hoc enim addidit ut non dicit: Peccatum non habemus. Dimittens enim oes oia vitam redarguere hoc qd p: e. manibus erat: quod adhuc agere volebat: ducit i medium Paulum enim eos a cognatione illa remouit: erudies in hoc non magna sapere. Sicut. n. libertas et servitus est ab operibus: ita et cognatio: sed ne diceret hoc iuste agimus subijcit casz dicit: Quia sermo meus non capit in vobis. AV. I. sermo dei fidelibus: ita q: pccat hanc: ita caput: nec fit iniuria illis q caput. ad salutem q ppe non ad pncipie captiunt. CHRYS. Et non dicit: Non capite meum sermonem: s3 non capite meum sermo. in vobis altitudine in ois dogmatu ostendens q possit dicit: Quid si a tempore loquor: ppter hoc inducit subdit: Ego quod vidi apud patrem meum loquor. non. n. solus eade substantia: s3 eade vitate habeo pccat. AV. Dicit autem patrem suum vult intelligi. q. d. Veritate vidi: vitam loquor: qz vitas suz. Si ergo dicit vitate loquitur quam vidi apud patrem: se loquitur: qz ipse est vitas pccat. ORI. Manifestat autem hoc auctoritas saluatoris fuisse visorem eorum q sunt apud patrem: cu in homines quibus revelatio fit visores non sunt. THE. Lu vo audis: Quod vidi loquor: nequaquam corpale visionem intelligas: sed naturalis notitia vera et approbata. Sicut. n. oculi videtes integre aliquid et vespiciunt nec fallunt. sic ego vacat ea loquor: q cognovi a patre meo. Sed: Et vos quod vidistis apud patrem vestrum facitis. ORIGENES. Adhuc non nominat patrem ipso: paulo super abraam commemoravit: dicitur: et altz patrem eoz. i. diabolum: cui filii erant iniqui mali erant: non inquam homines erant: mali qd faciunt dno eis oburgat et corripit.

CHRYS. Alla ista h3: Et vos q vidistis apud patrem vestrum facite. q. d. Sicut ego vobis et vitate ostendo patrem: ita et vos a reb ostendite abraam. ORI. Ite alia ista h3: Et vos q audistis a patre facite. Audierat. n. q pccat q i lege et pphetis scripta sunt. Qui autem hoc vo contra eos qui alterius opinione sunt fuerit vsus: ostendit q non alii deus est q legem dedit: et prophetas: et ipse pccat. Quercam et ab inferentibus omnia naturas dicit: a patre qd dicit audisse alienos inconueniens est: Et autem pccat saluatoris erat et bre nature: quare querebat illum occidere: et saluatoris sermonem non capiebant: Illi autem longe molesti acceperunt q pccatulerit dno: quos eorum est pater noster qui multarum gentium pccat: fatentur sui fore patrem: vñ se quis: Ruderit et dixerunt: Pater noster abraam est. AV. q. d. Quid tu dicitur es abraam. Videbantur. n. cum puocare ut aliquid mali diceret de abraa: et eis occasio facienda qd cogitabant. ORI. Sed et hoc ipse saluator iterum ita q falso dicitur. vñ subdit: Dicit eis Iesus: si filii abrae estis opera abrae facite. AV. Et tñ sup ait: Scio qz filii abrae estis. Un non negant eoz originem s3 facta condensat. caro eorum ex illo erat: s3 vita non erat. ORI. Uel dicitur q su pccat in greco habet: Scio q semet abrae estis. ut ergo hoc pateat. videam pccat primo corpalis seminis et filii differentia. Manifestum est. n. q semet in seipso h3 rones ei: cui est semen: adhuc manentes et pccantes. filius vero transmutato semine: et agente in apposita sibi materia a muliere: per se per inducta nutrimenta similitudinem accipit generantis: et quantum ad corporalis si aliquis est filius alicuius subijcit ex semine: si vero aliquod est semen non omnino filii efficitur. Quia autem ex opibus indicatur aliqui semet abrae: videndum est ne forte ex aliquibus seminalibus rōnibus falsis quibusdam abibus: oporteat imaginari eos qui semet sunt abrae. Non oes igit homines semen sunt abrae: neq enim

oēs habēt huiusmodi rōnes cōstitas i corā ab. Oportet igitur eū qui abraā semē ē: etiam fieri per similitudinē et similitudinē. Possibile vero ē et negligentia et otio destruere hoc quod ē eius semē. bi autē ad quos sermo erat ad huc in spe erat. vnde sciebat Iesus q adhuc semē erat abrae: et non dicit peremerat possibilitate fieri filii abrae. ppter quod eis dicit: Si filii abrae estis: opera abrae facite. Et aut sup hoc q erat semē abrae: ad augmētū magnitudinis adolemiserat: verbū Iesu caperet: Sed qz non accesserant ad hoc q erat filii: verbū non capiebant: sed interficere volūt verbū et q si infringere non capientes magnitudinē eius. Et igit alii dicit vestrum semē ē abrae: et adhuc verbū dei non capite: non querat interficere verbū: sed transmutat se ad hoc q sit filius abrae: et tū poterit capere filiū dei. Quidā aut vnum ex operibus eligūt abrae: illud. i. credit abraā deo et reputat ē illi ad iustitiā: ut aut concedat q fides sit op: cur non dicitur ē singulariter: Opus abrae facite: sed pluraliter: pccat tū q hoc dicitur equipollet ei quod ē: Lūta opa abrae facite. ut tū ex historia abrae allegorice sumpta opa eius spūaliter psequamur. Neq enim oportet eū qui vult ē filius abrae adire ancillarū cōiugū: nec post obitū cōiugis i senectute aliā ducere coniugē. Sequitur: Nunc aut queritis me interficere hominē q veritate locutus sum vobis. CHRYS. Dan. i. veritate q patri equalis. ppter hoc enim iudic querēbat eū interficere. et ut ostēdat q hoc nō ē cōtrariū patri subdit: Quā audivi a deo. ALCV. Quia ipse qui ē veritas a deo patre genit' erat. audire enim nihil aliud est qz a patre. ORI. Occidere me inquit hominē. Interi non dico filiū dei: non dico verbū: qz non mori deb. hoc dico qz videtis: qz qd videtis potestis occidere: et quē non videtis offedere. Sequitur: hoc abraā non fecit. ALCV. q. d. In hoc pccatis vos non est filios abrae: qz factis opera contraria opib' abrae. ORI. Sed vñ. ad hoc quidāz qm supflue dicit ē hoc qd non fecerit abraā: qd suis temporib' non ptingebat fieri. non enim in suis vob' nat' erat christus: sed dicitur q in tempore abrae nat' fuerat hō: q quā audierat a dno vitate dicebat: non tñ quest' ē ab abraa ut eū occideret. Et scias q spūalis aduē' Iesu: nullo tpe defuit sanctis. Ex hoc igit coprebēdo oēs hoies qui post regenerationē et ceteras apud se factas dicitur grās peccator denuo crucifigit dei filiū pccatis reatib' i quos redijt: sed hoc abraā non fecit. Sequitur: Vos facitis opera patris vestri.

AV. Adhuc non dicit deus esse pccat. CHRYS. Dicit autem hoc dno volēs eis auferre supflua gloriā de cognatione: et suadere eis ut non ultra spez salutis habeat i cognatione naturali: sed in ea q ē in adoptionē. hoc enim eos prob. bebat venire ad christū: quia estimabāt cognationē abrae sibi sufficere ad salutē.

Dixerunt itaqz ei: Nos ex fornicatione non sumus nati. Unus patrem habemus deū. Dixit ergo eis Iesus: Si deus pater vester est: diligeretis vitas me. Ego enim ex deo processi et veni. Neq enim a meipso veni: sed ille me misit. Quare loquelam meam non cognoscitis: qz non potestis audire sermonem meum. AV. Leperant iudei cognoscere qz non de carnis generatione loqueretur dno: sed de vite institutione. Cōsuetudo aut scripturarū ē fornicationē spūaliter appellare: eoz ois multas et falsas aia tanq pccata subijcit. vñ dicit: Dixit tunc itaqz ei: Nos ex fornicatione non sumus nati. vñ patrem habemus deū. THE. Quasi ruderit q dei querent vitionē: et iō adversus eū consiliaretur. ORI. Uel alter Quia redarguit sunt non est filii abrae: atroci' ruderit later. et designates ex adulterio pccatū fore saluatorē. s3 magis mibi videt q contrādo ruderit. Cū enim prius dixerant: Pater noster abraam ē. et audierant: Si filii abrae estis opera abrae facite: factur se habere maiorē patrem q abraam.

non. i. deū et non ex fornicatione sumpsisse exordia. Non tñ ex sponsa: sed ex meretrice seu materia demō q nihil facit ex se producti eos qui carnalib' vñ inherant matrie

CHRYS. Sed quid dicitis vos patrem habetis deum: et christum in carnis hereditate: Et nimirum ex fornicatione nati et eorum non erant: tñ illicitas cōmixtiones faciebat. non tñ hoc redarguit. sed instat ut ostēdat q non sunt ex deo: vñ sequitur: Dixit ergo eis Iesus: Si deus pater vester est: diligere tis vitas me. ego enim ex deo processi et veni. HILA. vij. de tri. Religiosi nōis assūptionē dei filii in his q se dei filios constitutes: patre sibi deū diceret: non iprobant: sed temeraria indecōi usurpationem patrem sibi deum presumētia: per id q se nō diligere oburgat. non vitas dicit potē idipsum ē ex deo exire qd venisse. Sed cū ab his qui sibi deū patrem dicerent: iēcirco se diligendum ait: quia ex deo exisset: causam dilectionis ex causa docuit ē nascendū. Exisse enim ad incozporalis natiuitatis retulit nomē: quia religio proficendū sibi patrem deum: et ex dilectione christi q ex eo genitus sit merenda est. Nec enim in deum patrem sit religio: qui non diligit filium: cum diligit filii non alia causa sit q ex deo sit. Ex deo igitur filius est: non aduentus: sed natiuitate. dilectio autem in patrem hic erit omnia: si filius ex eo ē credatur. AVG. Sic ergo q de deo processit verbum eterna processio est. ab illo enim processit ut verbum patris et venit ad nos: quia verbum caro factum est. Aduentus eius humanitas eius mansio eius: diuinitas eius: dicitis deū patrem cognoscite me vel fratrem. HILA. Non est aut a se sibi origine docuit cū subdit: Neq enim a meipso veni: sed ille me misit. ORI. Hoc arbitror dicit propter quosdam pe se venientes et non missos a patre. de quibus in bieremia dicitur: Non mittebam eos et in i currebant. Quoniam autē qui duas naturas ingerunt: vntur hoc verbo: obiscendū est contra illos. Paulus enim dicit ab Iesum cū persequeretur ecclesiam dei. vnde dominus ad eum: Quare me persequeris: Si ergo verum est quod hic dicitur: Si deus pater vester esset: diligeretis me. palam est quoniam recte conuertitur: si non diligeretis: nequaquam deus pater vester est. Paulus autem a quo tempore non diligebat Iesum: fuit ergo tempus quo deus pater pauli non erat. Nō igitur natura paulus dei filius fuit: sed postmodum dei filius factus ē. quando vero deus alicuius sit pater: nisi quando madata ei custodit. CHRYS. Quia vero semper querebant dicentes: Quid est hoc quod dicit: Quo ego vado vos non potestis venire: propterea subdit: Quare loquelam meam non cognoscitis: quia non potestis audire sermonem meum. AVG. Ideo autem audire non poterant. quia cogit. credendo nolebant. CHRYS. Primo igitur captanda est virtus que verbum diuinum exaudiat: ut deinceps validi sistamus ad percipiendam totam locutionem Iesu: quoniam quādā quis curatus nō est in audim propro: a verbo quod dicit surdo aperiantis: auditu percipere nequit.

Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio: et in veritate nō stetit: qz nō ē veritas in eo. Cū loquitur mendacium: ex proprijs loquitur: quia mendax ē: et pater eius. Ego autē si veritatem dico non creditis mihi. Quis ex vobis arguet me de peccato: Si veritatem dico: quare non creditis mihi? Qui ex deo ē: verba dei audit. Propterea vos non auditis: qz ex deo non estis.

CHRYS. Excluserunt iudeos dominus a cognatione abraam: et qz maiorā aui sunt: vñ. i. patrem suū deū diceret: de reliquo percutit eos dicit: Vos ex patre diabolo estis: AV. hic tam cauenda est heresis manicheorū: que dicit ē quādā natura mali et gētē quādā tenebrarum cum

principibus suis. unde diaboli origine dicitur: et hic dicitur: ducere origine carne nostrum: et sic patet dicitur a dno: Uos ex patre diabolo estis: et sic illi vult natura mali ducere origine de gene contraria tenebrarum. ORI. In hoc aut simile videntur incurrisse ei qui dicitur altera et oculi videntur substantia: et altera caligantia vel se avertentis. quemadmodum. n. in his non differt substantia: sed quod da contingit causa que facit caligare sic substantia eade: sine recipiat ratione sine no. AVG. Iudei ergo filij erat diaboli imitando: no nascendo. unde sequitur: Et desideria patris ve. val. fa. Ecce vni filij estis: quia talia desideratis: no qd de illo nati estis. Queritis. n. me occidi. bo. qui veri tate vobis dico. et ille invidit homini et occidit. unde sequitur: Ille homicida erat ab initio. Utique in primo homine et in quo potuit fieri homicidium. no enim posset occidi: bo: nisi prius fieret homo. Non ferro accinctus diabolus ad hominem venit: verbu mali seminavit et occidit. Noli ergo putare no e homicidium qm fratri tuo mala psumas. vos aut ideo scitis in carne: quia non potestis in mente. ORI. Perpende aut quod non ppter aliquem singulariter tui: sed pro toto genere quod penis iniquam ad amicitia mortu: et vere dicitur e ab initio homicida. CHR. Et no dixit Opa sed desideria eius facitis: ostendit qm vobem et ille et ipi ab occasibus possidet. et quia contine cu accusabat qd no e a deo: illius occidit hoc et eis ex diabolo e. vni sed: Et in veritate no stetit. AV. xi. de cl. dei: forte aut aliqde dicit q ab initio sue conditionis i veritate no steterit: et id magis beat cu scis angelis fuerit: suo recusans e subditus creator: ac p hoc fallus et fallax: quia pia subiectione noluit tenere qd nature e: affectus per supbia elationes sumulare qd no e. Dicit hinc dicitur ad qd no cu manichaei sapit: ut sua quadam propria: tanq ex adverso quoda principio diaboli habeat natura mali. q tate vanitate desipit: vni no attendant no dixit omni: A veritate alieni fuit: sed in veritate no stetit: vbi a veritate lapsus intelligi voluit. Illud et qd ait iohannes: Ab initio diabolus peccat: hoc intelligit si naturale e nullo mo e peccati: Sed qd rident pphetici testimonij: sine qd ait: Istas sub figurata psona pncipis babilonis diaboli notat: Quo cecidit lucifer qui mane oribat: sine qd ezechiel: In delictis paradisi dei fuit: q si alit conuenit: intelligi nequeat oportet qd dicitur: In veritate no stetit: accipiam q in veritate fuerit: sed no pma serit. et illud q ab initio diabolus peccat: non ab initio ex quo creat e peccare putandus e: sed ab initio peccati. cepit enim in ipso peccati et ipse initium peccati fuit. ORI. Est at vni forme qd e in veritate morari: variu aut ac multiforme no morari i ea: qd bndicta vt ita dicit tremant gressib et nati: sicut i ea: no tui obitine valent. Quibusda vero no passis illud: sed i piculo consistit: sed illud: Dicit aut paulus qd comit sui pedes: et cetera ab ea cadent. La igitur diabolus vitate no colat subdit: Quia vitas no e i eo. f. q vana suspicax: et seduct e ipse a seipso in hoc deterior q illi qd e ab eo fallitur: is aut sibi ipse deceptiois auctoz existit. Sed qz investigare quo dicit q vitas i ipso no e: vni qz nulla vniq vera b3 vocat: sed qd cuncta q opinat: falsa sunt: vni qz xpi pceptis no e q dicit: Ego su vitas. Impossibile aut e aliqua renale substantia de cuius opinari falso: et de nullo vel exalter rectitudine cospicere. Diabolus igit sal te id vere capis dogma considerado de se q ronalis e. No igit ei natura consistit ex pterio vitatis. i. ex errore et igna uia: magis eni vitate cognoscere possit. AV. xi. de cl. dei: Uel cu dicit: Quia vitas i eo no e subiecit iudiciu qm quesi sem: vni ostendit q i vitate no steterit: aut qz vitas no e i eo. Est aut i eo si in ipsa stetit. Sed: Cu loquitur men. ex pro. loq qz medax e et p e. AV. In his vbi dda dia bolu putauerit patre habere: et qserit qd e diaboli pat. hic e error manicheorum. Diabolus aut dno dixit patre me dacti: no eni ois q ment p medacti sui e. Si. n. ab alio me dacti accepisti et dixisti: tu qd ment es: sed p medacti no

es. Ille vo qz no aliunde accepit medacti: quo medactio tui q veneno sps homine occideret. p e medacti: sicut uel pater e vitas. THE. Is eni et dno apud boies criminatus e ad ea dicit: Qm in dno vobis lignu ibibit. et apud deo quoda criminat e boies: vni cu dicit: An gratis colit iob dno? ORI. Rude in hoc nome medax o tam de diabolo q medacti genuit: si e hic dicit: Quia medax est: q de boie: fm illud psalmi. Ois bo medax. na siqs mendax no e: balusmodi no e bo m: ita q ei et similibus dicit pot: Ego dixi dicit estis. vni cu aliqs loquitur medacti: de pprie loq: Spus aut scis loquitur a vbo vitati et sapientie: fm illud: De meo accipiet et annuntiabit vobis. AV. de. q. ca. Uel alit: Diabolus no speciale nome e: sed coe. In quocunq eni opa diaboli fuerit iacta: oia bol e appellad: opls eni nome e no natur. Itaq hoc i loco patre iudeoz. cayn significat: cui imitatores volentes e iudici saluatoie peme rit. ab ipso eni forma dacti e fructificat: que dixit medacti um de pprie loq: vni ostendit vniqz no nisi propria voluntate peccare: sed qz cayn imitator diaboli e patre et diaboli dixit cui opa secut e. ALCV. Sed qz dno vltas e: et filii vltas dei vitatem dicit: sed iudei q filij erat oia bol: auerit erat a vitate. Et hoc e qd dicit: Ego aut qz vlt. oi. vo. no cre. ml. ORI. Sed quo hoc dicit iudei q i cu cre diderat: sed p dicit q pot aliqz f3 aliqz uicione credere: f3 alia vo n credere: sic q credunt i cu q sub potio pilato crucifixi: eno aut credunt i natu de maria vgtici eude credunt et no credunt. Sic igit bi ad quos loqbat credebant i eu: fm q videbat signoz factor: no credebant aut his q p fide ab eo dicebat. CHR. Quia igit inimici eius vitati: i nullo me incusates vultis me interficere: et lo subdit: Quis ex vobis arguet me de peccato? THE. q. d. Si dei filij estis vltas peccantes debetis habere odio. Si gme quoz que exolu habetis no potestis arguere de peccato: manifestus e q ppe vitate me odio hatis: qm. f. dicitur de filijs dei. ORI. Sed aut hoc vbi xpi magna fiducia: cu nullus boinu fida cialiter hoc dicere potuerit: nisi solus dno n d peccator no fecit. GRE. in bo. Prefate aut masculinam dei: Non odignat ex rone ostendere se peccatore no e q ex vitate di uinitatis poterat peccatores iustificare. vni subdit: Qui e ex deo vba dei audit: ppter vos no audi. qz ex deo no estis. AV. Noli attendere naturam sed vitam. Sunt isti ex deo et no snt ex deo: natura ex deo: vitio no ex deo. Eis at hoc dicitur e qd no solu peccato vitiosi erat: na hoc eoe erat oib: sed et p cogniti q no erat credituri ea fide q possent peccatoru obligatioe liberari. GRE. in bo. Interrogat se ergo vniquisq: si vba dei aure cordis percipit: et intelligit vni sit Na sunt nonnulli q pcepta dei nec aure corpis percipie digna tur. Et snt nonnulli q bec qd e corpis aure percipiunt: sed nullo ea mentis desiderio coplectuntur: Et sunt nonnulli q libenter vba dei suscipiunt. ita vt et in flectibus copugantur: sed post lachrymaz tep ad iniquitate redunt. hi pfecto vba dei non audiunt: qz bec exercere in opere cotinunt.

Respondit ergo iudei: et dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos: quia samaritanus es tu: et de moniu habes? Respondit iesus et dixit: Ego demoniu non habeo: sed honorifico patre meo et vos inhonorastis me. Ego aut no quero gloria mea. Est qui querat et iudicat. Amē amē dico vobis: si quis sermonem meum seruauerit mortem non videbit in eternum.

CHR. Cu aliqd dactum dno diceret: hoc apud iudeos q valde insensibiles erat ista videbantur: vt ex eorum responsione colligitur. Dicit enim: Respon. ergo lu. et dixit. ei. nonne bni dicit. nos: qz sa. es tu et demo. ba. ORI. Sed oignuz e queret: quo cu samaritani secula sumra de neget nec anime durabilitatem acceptet: anli sunt samaritanuz dicit saluatozem: qui de resurrectione et iudicio tot et

ne edocuit. Sed forsitan vult ipse operates illi hoc dicitur: qd que sentit ipse no docet. ALCV. Samaritanus eni qz oia odiosa iudicis populo: de e tribus: in captiuitate vniuersa terris ead possidebant. ORI. Quis quoqz qd alitq de eo arbitret q scdm samaritanos sentiret: vni b3 post obitu referretur hominib: sed sicut ad placendu iudeis de resurrectione et eterna vita tractaret. Demoniū vero illū habere dicebant: propter eius vermones trāscē dētes capacitātē humanā: quib' oēs patrē suū asserēbat et se de cōdo velle dīstī: et cetera huiusmodi. vel ppter suspicōnē cōsū qdā plures in bēthēzab pncipe demoni oim opīnabamur ipsū eicere demones. THE. Uel samaritanū illū dicebant tanq ritus hebzaicos dīsoluē re: vni pote sabbatū. samaritanū eni no pfecte iudat abāt. Ex hoc vero q eoz cogitationes reuelabat: demoniū ipsū habere suspicabantur. Quādo vero cū samaritanū dixerant nūq euāgelistā dicit: ex quo palā e q multa pntemiserūt eu angelistē. GRE. in bo. Ecce in iudicium suscipiens deus: non contumeliosa verba responde. Sed tur. n. Respondit iesus et dixit: Ego demon. no habeo. Ex quis re quid nobis innuitur: nisi vt eo tēpore cū a proxi mis ex falsitate contumelias accipim: eoz etā vera taceam: mala ne ministeriū iuste correptionis in arma vertatur furoris. CHR. Et antedēdū q vbi eos docere oportebat: et eoz i superbia subtrahere asper erat: vbi vero exprobrantū e oportebat sufferre: multa masculitudine vtebatur: eruditus nos que quid ad deū vindicare: q vero ad nos dēpicere. AVG. Et vt homo prius et imitatur patientiā: vt perueniat ad potentia. Sed quis maledictus maledicta non redderet: pertinuit tamē ad cū negare. Duo aut sibi fuerant obiecta: Samaritan' es: et demoniu habes. Non dixit: Non sum samaritanus. samaritan' enim interpretat custos: nouerat aut ille se nostru e custo dē. no eni pertinuit ad eū vt redimeremur: et no pertinuit vt seruamur. Deniq ipse e samaritan' qui accessit ad sanctū: et misericordia ipedit. ORI. Aliter aut quoqz domi nus magis q paulus omnib' oia fieri voluit vt oēs nardiscatur: et ideo se no negauit e samaritanū. Estimo autēz solius iesu fore vocē: Ego demoniu no habeo: sed nec habet sicut et illud: Uenit princeps mundi hui' et in me non habet dēq. qz et que delictozū reputata sunt minima demoniū adaptantur. AV. Deinde post tale cōuūū hoc solū dixit de gloria sua. Sed honorifico patrē meū. q. d. Ne vobis arrogans videar: habeo quē honorificem.

THEO. Honorificauit autem patrē vlticēs eū: et non tolerans homicidas et medaces se dei veraces filios appellari. ORI. Solus aut christus verissime veneratus e patrē. nullus eni honorans dēq ex his que no honorant a deo honorat deū. GRE. in bo. Sed qz dicitur dei zelo vitā a prius hominib' de bonestatur: in semetipso nobis oominus patientie prebuit exēplū qui ait: Et vos in bo. me. AV. q. d. Ego facio quod vobis: vos no facitis qd vobis. ORI. Non aut illis solū hoc dicit: sed et oibus iustis agnibus: qui iniuriam inferūt christo qui est iustitia: et inferentibus contumelia sapientie: eo q christus e sapientia: et similiter de alijs huiusmodi. GRE. Sed qd nobis contra iniurias faciendū sit: suo exēplo nos admo net cū subiungit: Ego au. glo. meū no quero: est qui querat et iudicat. CHR. q. d. Ex honore quē ad patrē habeo bec locutus sum vobis: et propter hoc de honore meo: sed nulla e mihi cura huius contumelie: illi eni noyas vobis ppter quē bec audio. ORI. Querit aut deus gloria christi in quolibet suscipiētū illū: quā quidē reperiret in operantibus scdm infites virtutis causas. Luz aut non repererit: punit illos in quibus non reperit gloriam filij sui. unde dicit: Est qui querat et iudicat. AVG. Quē aut vult intelligi nisi patrē? Quomodo ergo alio loco dicit patrē no iudicat qz: sed omne iudiciū dedit filio? Sed videte q iudiciū quādoqz pro dānatione accipitur: hic

autem scdm discretione possunt e. q. d. Est pater qui gloriam meam a vestra discernat. vos enim fm hoc seculū gloriamini: ego non fm hoc seculum. Discernit etiā gloriam filij sui a gloria omnū hominū. non enim quia homo factus est: iam cōparandus e nobis: nos homines cū peccato: ille sine peccato: et hoc fm ipsam formam serui. nam illud quis vigne loquitur: In principio erat verbu. AV. Uel aliter: Si vere dicitur est a saluatoz: Omnia mea mea sunt: palā e qm et ipsum iudiciū filij patris est. GRE. Cū vero malozum pueritas crederet: non solū frangi pzedicatio non debet: sed etiā augeri. unde oominus postq demoniū habere dicitur est: predicationis sue beneficia largi impendit dicens: Amen amē dico vobis: si quis sermone meū seruauerit mortem non videbit in eternum.

AV. Videbit dicitur e pro eo quod est experiet. Luz ergo mortuū mortuus loqueretur quid sibi vult quod ait: Qui ser. me. serua. mo. non vide. in eter. nisi quis videbat aliā mortem de qua nos liberare vult: mortem eternam: mortem dānationis cū diabolo et angelis eius. ipsa est vera mors: na ista migratio est. ORI. Sic igitur intelligendū est. Si quis ser. me. ser. mo. no vide. in eter. ac si diceret: Si quis lucē meā custo dierit: tenebras no videbit. Quod autem dicit in eternum: cōmanter e sumendum: vt sit talis intellectus: Si quis sermonem meū seruauerit in eternum: mortē no videbit in eternū: qz eoz non videt aliquis mortem quozqz iesu verbu custo dicit. Cum vero quis torpens in obseruantia frōnis: et circa sui custoditā negligens factus: eū cessat custodire: subinde mortē videt: non apud alium q apud seipsum. Sic igitur a saluatoz instructi prophete querent: Quis est homo q vult et non videbit mortem: respondere possumus: Quis custodit verbu christi. CHR. Seruauerit autem dicit no solū fide: sed etiam per vitā purā: Simul aut et occulte in sinuat: quoniam nihil possunt ei facere. Si enim qui sermo nem eius seruabit non morietur in eternum: multo magis et ipse potest non mori.

Dixerunt ergo iudei: Nūc cognouimus: quia de moniū habes. Abzāā mortuū est et pphete: et tu dicis: si quis sermonem meū seruauerit no gustabit mortem in eternū. Nūqd tu maior es patre nostro abzāāz q mortuus e: et prophete mortui sunt: Quē tempm facis? Respondit iesus: Si ego glorifico meipsum: gloria mea nihil e. Est pater meus q glorificat me quē vos dicitis: quia deus noster e: et no cognouistis eū. Ego aut noui eū. Et si dixerō: quia non scio eum ero similis vobis medax. Sed scio eū: et sermones eius seruo. Abzāā pater vester exultauit vt videret diē meū: vidit et gauisus est.

GRE. in bo. Sicut bonis necesse e vt meliores et p contumelias existat: ita semp reprobi de bñficio peccatores sūt: nā accepta p dicatione iterū iudei blasphemāt. dicit. n. Dixerunt ergo lu. Nūc cognō. qz demon. habes. ORI. bi q sacris scripturis creditur cōprehendū: q ppter rectā rationē ab hoib' exercetur: no ppter demones fiunt. Sic igit iudei virtute demonis putabāt iesum dixisse. Sids fmo. meū serua. mo.: no videbit in eter. Doc aut passi sunt qz dei virtutē no perspexerūt: nā hic de morte quadā imica rationi q perant delinquentes hoc fallus e. bi vero de e cōi morte contemntes eē quod dicitur: in crepant oī cenē quasi defuncto abzāā et pphete. vni subdit: Abzāā mort. e et pphete et tu dicis: Sids ser. me. sua. mo. no gustat. in eter. Cū aliqua differētia sit inter mortē gustare et videre: pro eo quod mortem no videbit mortem non gustabit: propter quod vult incauti auditoris: confudentes oominicā sermonē. Sicut. n. dno in quātu panis vni e gustabilis est. In eo vero q est sapientia est vni vili pal-

chrisiandis. Sic et aduersariis eius moris et gustabilis: est et visibilis. Cui ergo de stererit p lectu in intellectu loco moue no gustabit: si stam fuit scdm illud. Sed de hic ita ubi qui no gustabit moris. cu aut aliqz fmonē xpi accer perit et custodierit moris no videt. CHR.Y. Rursus aut ex inani gloria ad cognitionem cofugiū. vnde sequit: Tu quid tu maior es patre nro abraā q mori? e. Poterant et dicere: nūquid tu maior es deo cui sermone qui audierūt moriū sūt: s3 no dicit hoc: q2 et q2 abraā mino: re cū estimabāt. ORI. Nō. n. oiscernit: q2 nō solū abraā s3: s3 et quolibet n. no ex muliere q nat' ex virgine maior: Enec vep dicebat iudei: abraā moriū? e. auduit. n. vbu chisti atqz seruauit. et huiusmodi simile vice s de ppbei de qb' subdit: Ex ppbe. mori. sūt. nā et vbu filij dei custo: dicat: cū verbū omi factū fuerit ad fecer vel isala vel bieremiā: quod s3 qd ali' custodit: ipsi ppbeze custodierunt. Mendaciū ergo dicit et in hoc: Scim' q2 demonium habes: et in hoc: abraā moriū e et prophete. GRE. i. bo. Quia. n. eterne moriū inderant: et eadē moriū cui inberant nō videbāt: cū solū moriū carnis aspicerent in veritate fmonē caligabāt. subdunt aut: Quē teipsum facis. THE. Quasi dicerent. Tu q nulla cura dign' es carpe taryū: de galilea: ubi subdupis gloria. BEDA. Quem teipsum facis: hoc est: Cuius meritū cuiusue dignitatis vis credi. abraā in mortuus erat corpe: aia aut viuebat. Ma: loz aut ē moris aie in eternū victurē q corpis qnqz morturi. ORI. Ceterū aut fuit bec platio: qm nō se fecit ielus id qd ē: s3 ex patre recepit. vñ sequit: Rndit ielus: Si ego gl. meipz glo. meca nūbū ē. CHR.Y. Hoc quātm ad eoz suspitionē dixit: sicut et supza. Testimoniu meuz nō ē verū: si testimoniu phibeo de maplo. BED. Dis aut verbis nūbū eē ondit glā vte pntis. AV. Dixit aut hoc pp illud qd dixerāt: Quē teipsum facis. refert. n. gliaz suā ad patre de quo ē. vñ subdit: Est pī me' q glificat me. De isto vbo calūniatur arriani fidei nre: et dicit: Ecce ma: loz ē pater q2 glificat filiu. heretici nō legistis et ipsū filiu dicitē q glificet patre suū. ALCVI. Glorificauit autez pater filiu: cū tpe baptisimū: et in mote et tpe passiois co: az turbis vox facta ē ad eū: et post passionē cū resuscitauit et collocauit eū ad dextrā sue maiestatis CHR.Y. Addidit aut: Quē vos dicitis: q2 de vester ē. Uolebat. n. ondere qm nō solū patre cū nesciebāt: s3 neqz oē. THEO. Nā si vere patre cognoscere: filiu et venerat. Deū etiā cōtēnūt: q homicidiū i lege phibuit: aduersus chistuz cla mantia. vnde subdit: Et nō cognouistis eū. ALCV. q. o. Vos carnaliter illū oē vestz vocatis: p ipalib' a fuis et nō cognouistis eū: sicut intelligētis ē spiritualiter et fuis nescitis. AV. Quidā heretici dicit oē annūciatū in veteri testamto: nō ē patre chisti: s3 nescio quē pncipē maloz angeloz. Cōtra ipsos q dicit patre suū: qd illi dicit cēbat oē suū. Et nō cognouerūt. Si eni ipsuz cognouissent: et filiu recepissent. De se aut subdit: Ego aut noui eū Scōz carnē iudicātib'. potuit et hic arrogas videri: s3 arrogatis nō ita caueat. vt vitas relinquat ppter qd subdit: Et si dixerō: q2 non scio eum: ero similis vobis mēdar. CHR.Y. q. o. Sicut vos dicitēs scire eum mēamini: ita ego si dixerō me nescire. s3 maxia demōstratio ē q ab illo sit missus hoc qd sequit: Sed scio eū. THE. Natura liter ipi' cognitionē obtinēt. qū eni ego sū: talis et pater qm ego meipuz cognosco: et illū cognosco. Pater aut indiciū q ipz cognoscat cū subdit: Et fmonē ei' fūo. Sermones madata nūcupās. Quidā aut sic intelligit. hoc qd dicit: Sermonē ei' fūo. i. rōnē substantie ei'. Eadē eni ē rō substantie pīs et filij. iōqz pīez cognosco. nā et pzo qm sumit: vt sit ielus: Qm ei' fmonē fūo. AV. Sermonē et pīs tanqz fili' loqbat. CHR. Et q2 dixerāt: Tu quid tu maior es pte nro abraā: nihil de morte exponēs: se malozē q abraā ē ondit cōsequer cū subdit: abraā pī vī exul. vt vī. oīē meū. vidit et gauisus ē. i. ppter bñficiū qd a me habet

vt a maior. THE. q. o. Dicit meū. desiderabilē habet et letitē plenā: nō qsi aliquid mīstū aut formid. AV. Nō mīstū: s3 exultat vt videret. credētes vtiqz exultatū sperādo vt videret intelligēdo oīē meū. Incerit autez pōt eē vru dixerit tēporalē oīē oīū quo erat venturus in carne: an oīē oīū q nescit oīū nescit occasū. Sed ego non dubito patre abraā scisse. Ali eni suo suo quem mītebat: Pone manū sub femore meo: et iura mibi per deū cell. Er go q fuit illa iuratio: nūqz significabāt de genere abrae vtarū in carne oēū celi: GRE. Tūc q dicit oīē abraā vī dicit: cū in figura trinitatis tres angelos hospicio suscepit. CHR.Y. Uel oīē suū dicit oīē crucis quē abraā i oblatiōne arietis et isaac pfigurauit: p hoc ondes q nō inultus ad passionē venit et ondes eos eē alienos ab abraā. Si i quib' ille exultatū hī dolent. AV. Quale aut gaudium fuit cordis vidētis verbū manēs: splēdozē pīs mēbus resurgētē apud patre manētē oēū: et aliqū in carne vtarū nō de patris gremio recessurū. Dixerūt ergo iudei ad eum: Quinquaginta annos nōdū hēs et abraā vidisti? Dixit ergo eis ielus: Amē amē dico vob: anteqz abraā fieret ego suz. Tu erūt ergo lapides vt iacerēt i eū. Ielus autem abscondit se et exiit de templo. GRE. Carnales mentes iudeozum auditiū verba xpi oculos a carne non subleuāt: vñ in eo sola carnis etatem pensant. vñ dicitur: Dixerūt ergo iudei ad eū. Quinquaginta annos nōdū ha. et abraā vidit. qst dicerēt mīta sūt ano: rū curricula ex quo abraā moriū? e. et quō vidit oīē mū: carnaliter eni hoc intellexerūt. THE. Tunc aut. xxxij. annoz chisti' erat: qre ergo nō dixerūt: Quadragesima nos nōdū habes: s3 qnqz ginta: Supuacua est huiusmodi questio. simpliciter eni put eis occurrūt dixerūt. Rndit mī qdā q p qnquagesimū annū ex reuerētis iudicium nomī nau: in quo et captiuos manumitēbat: et empticōs possessionib' cedebant. GRE. Quos benigne redēptoz noster a carnis sue iudicū submouet et ad diuinitatis contē plationē trahit. vnde sequit: Dixit ergo eis ielus: Amē amē dico vobis anteqz abraā fieret ego sum. Ante eni pte rīū tēporis ē: suz vero pntis: et q2 pteritū et futurū tēpus diuinitas non habet: sed semper esse habet. non alit: Ante abraā ego suz: ante abraā ego suz. fm illud: Ego suz qui suz. An ergo vī post abraā habuit eē: q2 accedere potuit p exhibitionē presentie: et recedere per curuz vite. AV. Quia vero creatura ē abraā: nō dixit: Anteqz abraā esset s3 anteqz fieret. neqz dixit: Ego fact' sum: nā i pncipio erat verbū. GRE. Sed sustinere ista eternitatis verba mētes infidelū nō valēt: quē intelligere nō poterāt obzuer que rebāt. vñ sequit: Tulerūt ergo lap. in. vt la. i. eū. AV. Tā ta duricia quo curreret nisi ad similes. i. lapides. Quia vero postq cūcta que ad eū spectabant docendo perfece rat: hī lapides insciunt. deserūt eos quasi correctionē nō suscipientes. vnde subdit: Iesus aut absco. se et exiit de tēplo. Nō aut absco. dicit se in angulo tēpli: quasi timēs: aut in domūculā fugiēs: vel post murū: aut colūnā oīuertēs: sed celica potestate inuisibilē insidiantib' se constitūēs: p mediū illozūm exiit. Iesus aut absco. se et exi. de tēplo. GRE. Qui si diuinitatis sue potētā exercere voluisset ractio nūta mētis i suis eos actū? ligaret: aut in penas subite mortis obzueret: sed qui pati venerat exercere iudiciū nolebat. AV. Magis enī erat cōmendanda sapientia q exercēda potētā. ALCV. Jō et fugit q2 nōdū vnerat hozza passiois: et q2 ipse nō elegit hoc gen' mortis. AV. Ergo tanqz hō a lapidib' fuit: sed vob illis a quo lapidib' cordibus fugit deus. BED. Mystice autem quotquot malas cogitationes quis assumit: quasi tot lapides in ielus mittit: ac deinde quantum ad le pertinet si ad deliberationem transit: ielus expungit. GRE. Quid autē abscondendo se dominus significat nisi q eis ipsa

veritas absconditur: qui eius verba sequi conueniunt? si dōpe quā si tenet humilē veritas fugit mētē. Quid autē nobis hoc exēplo loquitur: nisi vt eis cū resistere possim mas irā supbiētā humiliter declinem? CA. IX. T pteritū ielus vidit hominē cecū a natiuitate: et interrogauerunt eū di scipuli ei'. Rabbi: quis peccauit hic aut parentes eius vt cecus nasceretur Respondit ielus: neqz hic peccauit: neqz parētes eius: sed vt manifestetur opa dei in illo. De oportet: opari opera eius qui misit ihe donec dies ē. Venit nox quādo nemo potest opari. Quādm sum in mundo: lux sū mundi. Hoc cū dixisset expulit in terrā et fecit lutū ex spūto et limū lutū super oculos eius et dixit ei: Hæde laua in natatorio syloe quod interpretat missus. Abiit ergo et lauit: et venit videns. CHR.Y. Quia iudei sermonum chisti astutudinē non susceperāt: exiit de tēplo curauit cecū: sui absentis corū furorē mitigās: et per operationē signi eoz virtutā mollit' erit: et de his que vicia sunt a se facies fidē. vnde dicitur: Et pter. le. vī. ho. ce. a. natū. Ubi cōsiderādō q egressiōs de tēplo studiose venit ad opus sui manifestatiū. ipse. n. vidit cecū: nō cecus ad eū accessit. Et ita studiose respexit vt discipuli eius vidētis studiose aspiciēt interrogarent. Sequit enim: Et inter. eū disci. eius: Rabbi qd pec. hic an parētes ei': vt cecus nasceret? AVG. Rabbi magister ē. Magistrū appellāt: q2 discere cupiebant. quēstioz quippe pposuerant oīo tanqz magistro. THEO. Uideat in bec questio peccare: neqz. n. susceperāt apostoli ugas gēliū: qm aia in alio seculo vīnēs peccant. s3 dī. ligēt iudē nō apparet simplex bec questio. CHR. Uenerūt. n. ad hāc interrogatiōē: q2 pī' supza palyticū curās dixit: Ecce san' fact' es: nō vtra pecces. Illi igit cogitantes q2 ppter peccata fuerat ille paralyt' resolut': quērit de isto: Si hic peccauit. qd nō ē dicere: a natiuitate. n. ce: cus ē. An parētes ei'. sed neqz hoc. fill'. n. pzo patre non sustinet penā. Sequit: Respondit le. Neqz hic peccauit: neqz parētes eius. AVG. Nūquid vel ipse sine originali peccato nat' erat: vel viuēdo nihil addiderat: Dabebāt ergo peccatū et ipse et parētes eius: sed nō ipso peccato fact' ē vt cecus nasceret. Ipse aut causam dicit quare cec' sit nat' cū subdit: Sed vt manifestarentur opera dei in illo CHR.Y. Non aut ex hoc ostendit q ali' cec' facti sunt ppter peccata parētū. Neqz. n. contingit vno peccate aliū puniri. qd aut dicit: Ut manifestet gloria dei: de seipso vī cū nō de patre. Illi enim gloria lā manifesta erat: s3 nun: qd iste iniusta passus ē: s3 ego eū beneficiū accepisse dī: co per cecitate. p hāc. n. interiorib' respexit oculos. Qui vō ex nō ente ad eū oeduxit potēstatē habebat absqz in iuria et ita eū omittere. Dicit aut qdā qm vt hic non est causatiū: sed significat enū: sicut et illud: Lex subtrahit vt abūdaret dicitū. sic et hoc cōsecutum ē vt oīs oculos clausos apētēs: et alia naturalis infirmitas nocumēta corrigēs: suā demōstrauit virtutē. GRE. l. mo. Alia itaqz ē percussio q peccato: pcutit vt sine retractatione puniatur: alia q peccato: pcutit vt corrigat: alia qua dīqz pcutit: nō vt pterita corrigat: sed ne vītura cōmittat: alia p quā nec pterita culpa corripit: nec futura phibetur. Sed dum inopinata salus percussione sedtur: saluātis virtus cognita ardēt' amatur. CHR.Y. Et q2 de seipso dixit: Ut manifestet gloria dei: subiūgit: De oportet opari opera ei' q misit me. l. me oportet manifestare meipsum. et facere es q manifestat me patri eadē faciēt. BED. Cū. n. filius se opari opa patris afferit: sua et patris opa eadē eē mōstra ut: que sunt iirma saluare: vob illa robore: boies illu-

minare. AVG. Per hoc aut q dicit: Qui misit me: vni uersam gloriā ostendit de quo ē: q2 ille habet filiu q de illo sit: ipse nō habet de quo sit. CHR.Y. Addidit aut: Do: nec dies ē. l. donec licet credere hoibus in me donec vīs bec confisat: oportet me operari. Et hoc ostendit subdēs: Uenit nox: qm nemo potest opari. Nox vicia est fm illud. Pzo qre cū i tenebris extētozes. Ibi ergo erit nox: vbi nemo potest opari: sed recipere quod operatus ē. Cū vī: tis faci: siquid facturus es. CHR.Y. Ultra enim neqz fides ē: neqz labozes: neqz penitentia. AVG. Si autē modo opamur: h ē oles: hic xps. vñ subdit: Quādm sitz in mūdo: lux sū mūdi. Ecce ipse ē oles. Dies iste q circū: cūta solū impletur: pauca hozas habet. Dies presente chisti vīqz in cōsumationē seculi exēdet. Jpe. n. dixit: Ecce ego vobiscū sū vsqz i cōsumationē seculi. CHR. Qs fmonē quē dixerat p opera credi fecit: subiūgit euange lita: bec cū dixit. ex. pa. in. ter. et fecit lu: ex. spu. et. ll. su. o. ce. cec. Qui aut maioris substantias de mūdo ad eū pro duxit: multo magis oculos sine materia fecisset: Sed vo: luit docere seipsum eē creatorem: qui in principio vīus ē lūo: ad hominis formationem. Ideo autem nō aqua vī tar ad lutū faciendū sed spūto vt nihil a scribatur fontē: s3 oīcas quonā virt' oīs eius oculos aperit et palmanit et oēnde vt non videatur eis ex virtute terre esse curatio iussit lauari. vñ sequit: Et dixit ei: vade et laua ad nata. sy. qd interpze. missus: vt oīcas qm nō indigeo lūo ad faci endos oculos. Et q2 in syloe erat virtus chisti: q oīa ope rabat: ppter hoc et interpretatiōē nobis euāgelista adle cit dicit: Quod interpretatur missus. vt oīcas qm i illic chist' eū curauit. Sicut. n. apostolus vīct q petra erat chistus: ita et syloe spiritalis erat: cū repentinus aque defluxus occulte insinuat nobis chisti manifestationem pter oēs spm. Sed quare non statim eum fecit lauari: sed ad syloe misit: vt destruat iudeozū indenoīo. Con ueniēs enim erat oēs eū videre euntē et lutum sup oculos habentem. Et etiam volens ostendere qm nō alienus ē a lege et veteri testamento: mīmū eū ad syloe. nō aut erat tūmendum ne syloe sumeret hanc gloriā. multū enim la nantes sibi oculos: nullo talī beneficio sunt potit. Et ite rum vt oīcas cecū fidem qui non contradixit: neqz cogi tantū apud seipsum: Lutum solet magis excecere. multoū ens laui in syloe: et in nullo sum aditus: siquam virtutem haberet: ptesens vtiqz curasset: sed simpliciter obediuit. vnde sequit: Abiit ergo et la. et ve. videns. Sic igit ma nifestauit suā gloriā: non enim parua gloria est vt estime tur auctoz creationis. Ea enim que de malozū est fides: quod minus est certificat: in vniuersa autem creatione bo nozabilioz est homo. Form autez que in nobis sunt mē bzozum honozabilioz ē oculus: h enīz corpus gubernat h ornat vīsum. Et quod sol est in orbe terrarum: hoc ē oculus in corpore. vnde superiorē locum fortitur iūct in quodam regalī loco collocatus. THEO. Quidam ta men dicunt: q lutum non fuit depositū: sed in oculos est conuersum BEDA. Mystice autem postq expulsus est de cordibus iudeozum: moy transit ad gentiliūz popu lum. Pterire autem eius vel iter facere: est de celis i ter ram descendere. Itaqz videt eum: cum misericorditer respexit genus humanum. AVG. Senus enim huma num est iste cecus. bec enim cecitas contigit in primo ho mine per peccatum: de quo omnes origīem duximū. s. cecus est ergo a natiuitate. Spūto oīminis in terram: de salua sua lutum fecit: quia verbum caro factum est: et inū xit oculos cecū. Inunctus erat et nondum videbat. quādo enim inunxit: forte cum cathecumīnum fecit. Dixit il lū ad piscinā que vocatur syloe: q2 baptizāt' est in chisto et tunc eū illuminauit. Pertinuit aut ad euāgelista vt com mendarēt nobis nomē huius piscine. et ait: Quod interpze tatur missus. Tūc. n. ille fuisset missus: nemo nostrum ef fct ab iniquitate dimissus. GRE. xvij. moz. Uel alter:

Per salutem sapientie contemplationis accipitur: que ad os a capite defluit: quia de claritate conditoris ad huc i hac vita nos positos gustu revelationis tangit. vnde de minus salutem luto miscuit: et cecum nati oculos reparavit quia superna gratia carnalis cognitionem nostram per admixtionem sue contemplationis irradiat: et ab originali cecitate hominem ad intellectum reformat.

Itaque vicini et qui viderant eum prius quia medicus erat dicebant: Nonne hic est qui sedebat et medicabat? Alii dicebant quia hic est: alii autem neque quibus similes est eius. Ille vero dicebat quia ego sum. Dicebant ergo ei: Quomodo aperti sunt tibi oculi? Respondit: Ille homo qui dicitur Iesus lumen fecit: et vixit oculos meos et dixit mihi: Uade ad natatoria syloe et lava. Et abiit et lauit: et video. Et dixerunt ei: Ubi est ille? Alii nescio. Adducunt eum ad phariseos qui cecus fuerat: Erat autem sabbatum quando lumen fecit Iesus: et aperuit oculos eius. Iterum ergo interrogabant eum pharisei quomodo vidisset. Ille autem dixit eis: Lumen mihi posuit super oculos et laui et video. Dicebat ergo ex phariseis quidam: Nonne hic homo a deo qui sabbatum non custodit? Alii autem dicebant: Quomodo potest homo peccator hec signa facere? Et scisma erat inter eos. Dicunt ergo ceco iterum: Tu qui dicis de illo qui aperuit oculos tuos? Ille autem dixit: Quia propheta est.

CHRY. Inopinabilitas facti miraculi incredulitatem inducitur. Video dicitur: Itaque vicini et qui viderant eum prius quia mendicabatur dicebant: Nonne hic est qui sedebat et medicabat? Mirabilis dei clementia quod descendebat: eos qui mendicabant cum multis devotione curabat: et hinc iudeorum os obstruens quoniam non preclaros: non insignes: neque principes: sed ignobiles sua dignos vultu benevolentia. etenim in salute omnium venerat. Sequitur: Alii dicebant: quia hic est. Ceco enim per longam viam curte diligentes inspectores facti ex inopinabilitate eius quod viderant non ultra poterat dicere: Nonne hic est? Sequitur: Alii autem nequaquam: sed similes est. AVG. Aperti enim oculi vultum mutauerunt. Sequitur: Ille autem dixit: quia ego sum. Uox grata ne daretur ingrata. CHRYS. Non enim verecundatus est de proli cecitate: neque formidavit furorem plebis neque renuit ostendere seipsum ut predicet beneficiorum. Sequitur: Dicebat ergo ei: quomodo aperti sunt oculi tui? Hunc modum neque nos scimus neque ipse qui curatus est novit: sed quod quidem factum est nonerat: modum autem comprehendere non poterat. vnde sequitur: Respondit: Ille homo qui dicitur Iesus: laui fecit: et laui oculos meos. Uide quomodo verax est: non dixit vnde fecit. Quod enim non nouerat non dicit. neque. n. scivit quoniam i terra expuit: quoniam autem superuixit: per sensum tactus vidit. Sequitur: Et dixit Uade ad natatoria syloe et lava. Et hoc est ex auditu testis: recognouit enim eius vocem ex disputatione cum discipulis. Et quis ad unum se preparauerat. f. omnia sibi suaderi a iudice iungit: Et abiit et laui: et vidi. AVG. Ecce annunciat: factus est gratia: ecce euangelizat et confitetur iudeis. Cecus ille confitebatur et cor impiorum stringebatur quia non habebat in corde quod iam ille habebat in facie. vnde sequitur. Et dixerunt ubi est ille. CHRY. Dicebant autem hoc occasionem meditantibus: tum enim aduersus ipsum conspirauerant. Christus autem non aderat his qui curabantur. non enim querebat gloriam neque se ostentare. Recedebat etiam semper curas Iesus ut omnium suspicio tolleretur signorum. Qui enim non cognoscebant

est qualiter ob gratiam eius se curatos confiterentur. vbi sequitur: Alii nescio. AVG. In his verbis Innocentio similitudo erat: nondum videntem predicat: et nescit quid predicat BEDA. Unde figuram tenet cecum: quoniam: qui non credunt in Iesum: ad huc tamen cum quasi nesciunt: quod non dum loci existunt. Phariseorum autem erat approbare opus vel improbare. CHRYS. Iudei igitur querentes Ubi est ille. volebant eum inuenire ut esset ducerent ad eos quia vero non habuerunt eum ducunt eum. vnde sequitur: Adducunt eum ad phariseos. qui ce. fuerat. vi. f. vebementer cum interrogarent. Propterea autem et euangelista subdit: Erat autem sabbatum quando la. se. Iesus et spe. ocu. ei. Ut scilicet eorum malam mentem demonstraret: et causas propter quam eum querebant: vi. f. occasionem contra eum inuenirent: et ut detraherent miraculo per estantem legis preuaricationem: quod et manifestum est ex his que sequuntur. Sequitur enim: Iterum ergo inter. eum phar. quomodo vidisset. Uide autem qualiter non turbatur cecus. nam quod quidem turbis dicebat sine periculo interrogatus: non ita magnum erat veritatem dicere. Mirabile autem est nunc quod in ampliori periculo constitutus: neque negat neque contraria dicit proliobus. Sequitur enim: Ille autem dixit eis: Lumen posuit mihi super oculos meos: et laui: et video. Hoc autem ad eos qui tam audierant succinctum loquitur. Non enim dixit nomen dicentis: neque quoniam dixit mihi: Uade et lava: sed confestim: Lumen posuit et. et sic contrarium passi sunt eius quod volebant. Dixerunt enim eum ut negaturum: sed ab eo certius didicerunt. Sequitur. Dicebant ergo ex phariseis. AVG. Non omnes sed quidam iam enim inungebantur quidem. Dicebant ergo nec videt nec inuenit. Non est hic homo a deo qui sabbatum non custodit. Ipse potius custodiebat qui sine peccato erat. Sabbatum enim obseruare spiritum aliter: est non habere peccatum. et hoc admonet deus quando comedit sabbatum. Oportet opus seruire non faceretis. Quid sit opus seruire a domo non audite. Omnis qui facit peccatum seruus est peccati. sed isti sabbatum carnaliter obseruabant: spiritualiter violabant. CHRY. Multum autem quod factum est illis: estimatam preuaricationem in medium ferebant. Non enim dicebant quoniam sabbatum curat: sed quoniam sabbatum non seruat. Sequitur: Alii dicebant: Quomodo potest homo peccator hec signa facere? A signis enim inducuntur: sed imbecilliter erant et insipientes. congruum enim erat ostendere qualiter sabbatum non soluitur: sed non dum hanc habebant mentem quod deus esset: ut possent respondere quoniam dominus sabbatum hec fecit. Nullus omnium eorum audebat ea que volebat manifeste dicere: sed timore biguitate: hi quidem propter improbabilitatem: alii vero propter amorem principum. Sequitur: Et scisma erat inter eos. Hoc scisma primo incepit in populo: deinde in principibus. AVG. Dies enim erat Christus qui inter lucem et tenebras diuidit. CHRY. Volentes autem dixit: Homo peccator: non potest talia signa facere: os aliorum obstruere: eum qui suscepit virtutis experientiam in medium ducunt: ut non videatur ipsi aduocatione vti. vnde sequitur: Dicunt ergo ceco iterum: Tu quid dicis de illo qui aperuit oculos tuos? THEO. Uide quomodo beniuole querunt. non enim dixerunt: Tu quid dicis de illo qui sabbatum non obseruat: sed miraculum commemorant: Quomodo aperuit tibi oculos: pene ipsum sanatum concitantes quasi dicerent: Benefecit tibi: vnde debes ei predicare. AV. Uel querebant quemadmodum hominem calumniarent: ut eum de synagoga eijcerent. sed ille constantem quod sentiebat expressit. vnde sequitur: Ille autem dixit quia propheta est. Adhuc quidem inuincit in corde: nondum vult filium confitebatur non mentitur tamen. Ipse enim dominus de ipso ait: Non est propheta sine honore nisi in patria sua.

Non crediderunt ergo iudei de illo quia cecus fuisset

fuisset: et vidisset donec vocarentur parentes eius qui viderat: et interrogauerunt eos dicentes: Hic est filius vester quem vos dicitis: quia cecus natus est: Quomodo ergo nunc videt? Responderunt ei parentes eius: et dixerunt: Scimus quod hic est filius noster: et quia cecus natus est. Quomodo autem nunc videat nescimus: aut quis ei aperuit oculos nos nescimus. ipsum interrogate. Etatem huius ipse de se loquatur. Hec dixerunt parentes eius: quoniam aut timebant iudeos. Ita enim aspirauerunt iudei ut siquis eum confiteretur esse Christum: extra synagogam fieret. Propterea parentes eius dixerunt: quia etatem habet ipsum interrogate.

CHRY. Quia pharisei cecum attonitum facere non valuerunt: sed videbant eum cum omni popalatione benefactorum suum predicantem: per parentes putabant Christum miraculum annuillare. vnde dicit: Non credi. ergo iudei de illo quod cecus fuisset et vidisset. donec voca. pa. eius qui viderat. AVG. i. cecus erat et viderat. CHRY. Sed hec est veritatis natura: per que putatur insidiosa pati: per hoc fortior sit mendacia enim sibi ipsi quidem obuiat: et per ea per que ledere veritatem videt: per ea clarior emam ostendit: quod et nunc factus est. Ne enim aliquis diceret quod viderat nihil certum dixerit: sed per quandam assimilationem locuti sunt. Parentes in medium ducuntur: qui maxime suum filium cognoscebant. Statuentes autem eos in medium: cum multo furor interrogant. vnde sequitur. Et inter eos dicitur: hic est filius vester. et non dicunt: Qui quandoque fuit cecus sed quem dicitis quam natus est cecus. O iquinat qui pater eligeret talia mentiri de filio. Solus non dicitur quem vos fecistis cecum. Duobus autem his ad negationem eos inducere conatur. et in hoc quod dicit. Quem dicitis quod natus est cecus: et in hoc quod subdit: Quomodo ergo nunc videt. THEO. q. d. Aut hoc falsum est quod nunc videt: aut prius quod cecus fuerit: sed constat hoc esse verum quod videt: falsum ergo fuit quod cecum esse dicebatis. CHRY. Tribus ergo interrogationibus facit: si filius vester eum est: si cecus fuit: et qualiter vidit: ouis confitentur. vnde sequitur: Responderunt ergo ei parentes eius et dixerunt: Scimus quod hic est filius noster: et quia cecus natus est. Tertia autem abijciunt. vnde subdit: Quomodo autem nunc videat nescimus: aut quis eius aperuit oculos nos nescimus. Et hoc eum pro veritate facit: et ut nullus alius sed is qui curatus est et qui dignus fide erat: hoc confiteretur. vnde sequitur: Ipse interrogatus: etatem huius ipse de se loquatur. AVG. q. d. Iu stit: cogemur loqui pro infante: quod ipse pro se loqui non potest. Cecum a natiuitate nouimus: sed loquuntur. CHRY. Qualiter ergo grati fuerint parentes qui eorum que sciebant: quedam tacerent propter timorem iudeorum. Sequitur enim: Hec dicebat parentes eius: quia timebant iudeos. Rursus et hic opinione iudeorum et mente euangelista inducit. vnde sequitur: Jam enim consp. lu. ut siquis eum conf. Christum extra syn. fieret. AVG. Jam non erat malum fieri extra synagogam illi expellere: Christus suscipiebat. sequitur: Propterea parentes eius dixerunt: quia etatem huius ipsum interrogate. ALCVI. In quo ostendit euangelista illos non per ignorantiam: sed propter metum talia respondisse. THEO. Imbecilliores enim filio erat qui testis aderat irrepidus veritatis: illuminatos habens oculos intellectus a deo.